

# NO KAUVAS LĪDZ UZVARAI

*Sabata pēcpusdienai*

## **NEDĒĻAS PĒTĪJUMIEM:**

Ef 6:12, Dan 10. nod., Ezras 4:1–5, Joz 5:13–15, Kol 2:15, Rm 8:37–39.

## **ATMIŅAS PANTS:**

“Nebīsties, mans ļoti mīļais vīrs! Miers lai ir ar tevi! Ņemies drošu prātu, jā, drošu prātu ņemies un esi stiprs” (Dan 10:17).

**D**an 10. nodaļa iesāk Daniēla noslēdzošo atklāsmi, kas turpinās 11. un 12. nodaļā. Sākumā mēs tiekam informēti, ka šī atklāsmē ir saistīta ar “lielām bēdām” (Dan 10:1). Dan 11. nodaļa izgaismo dažas šī konflikta detaļas, savukārt Dan 10. nodaļa parāda tā garīgās dimensijas un atklāj, ka aiz šīm zemes ainu kaujām plosās garīgs konflikts kosmosos apmēros. Pētot šo nodaļu, mēs redzēsim, ka tad, kad mēs lūdzam, mēs iesaistāties šajā kosmiskajā konfliktā tādā veidā, kam ir spēcīga atbalss. Bet savās cīņās mēs neesam vieni. Jēzus iesaistās kaujā pret sātanu un stāv mūsu pusē. Mums vajadzētu saprast, ka patiesā cīņa, kurā mēs esam iesaistīti, nav pret laicīgiem cilvēku spēkiem, bet pret tumsas spēkiem.

Kā to izteica apustulis Pāvils gadsimtus vēlāk pēc Daniēla: “Jo ne pret miesu un asinīm mums jācīnās, bet pret valdībām un varām, šīs tumsības pasaules valdniekiem un pret ļaunajiem gariem pasaules telpā” (Ef 6:12). Visbeidzot, mūsu veiksmē konfliktā ir tikai Jēzus Kristus sasniegums, kas vienīgais ir sakāvis sātanu pie krusta.

*Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 14. martā.*

# Atkal gavēšana un lūgšana

*Izlasi Dan 10:1–3. Ko mēs atkal atrodam Daniēlu darām?* \_\_\_\_\_

---

---

---

Daniēls nepaskaidro sava pagarinātā sērošanas perioda iemeslus. Taču šādu dedzīgu aizlūgšanu visdrīzāk motivē jūdu situācija, kas no Babilonijas atgriezušies Palestīnā.

*Izlasi Ezras 4:1–5. Kādus izaicinājumus jūdi piedzīvo atgriežoties?* \_\_\_\_\_

---

---

---

No Ezras 4:1–5 mēs zinām, ka šoreiz jūdi piedzīvo spēcīgu opozīciju, mēģinot atjaunot templi. Samarieši sūta viltus ziņas Persijas galmam, mudinot ķēniņu apstādināt būvniecības darbus. Piedzīvojot šādu krīzi, Daniēls trīs nedēļas lūdza Dievu, lai Viņš ietekmē Kīru atļaut darbam turpināties.

Šajā brīdī Daniēls, iespējams, ir gandrīz 90 gadus vecs. Viņš nedomā par sevi, bet par savu tautu un tās piedzīvotajiem izaicinājumiem. Viņš ir neatlaidīgs lūgšanās trīs pilnas nedēļas, pirms viņš saņem atbildi no Dieva. Šajā laikā pravielis ietur ļoti pieticīgu diētu, atturoties no izmeklēta ēdiena un pat no svaidāmās eļļas. Viņam absolūti nerūp savas ērtības un izskats, bet viņš ir dziļi norūpējies par savu tautiešu labklājību tūkstoš jūdžu attālumā.

Ieskatoties Daniēla lūgšanu dzīvē, mēs apgūstam dažas vērtīgas mācības. Pirmkārt, mums vajadzētu būt neatlaidīgiem lūgšanās, pat ja mūsu lūgumi netiek atbildēti uzreiz. Otrkārt, mums vajadzētu atvēlēt laiku, lai lūgtu par citiem. Aizlūgšanā ir kaut kas īpašs. Atceries, ka “Kungs atjaunoja Ijaba agrāko labklājību, kad viņš bija aizlūdzis savu draugu labā” (Ij 42:10). Treškārt, lūgšana mudina Dievu darīt kaut ko konkrētu un reālu. Tāpēc lūgšim vienmēr, visu veidu lūgšanas. Piedzīvojot nepanesamus pārbaudījumus, lielas problēmas un nogurdinošus izaicinājumus, nesīsim savas nastas pie Dieva lūgšanā (Ef 6:18).

*Izlasi Dan 10:12. Ko tas mums stāsta par lūgšanu kā par objektīvu pieredzi, kas pamudina Dievu kaut ko darīt, nevis tikai subjektīvu piedzīvojumu, kas dod mums sajūtu, ka esam labās attiecībās ar Dievu?* \_\_\_\_\_

---

---

---

# Atklāsme par Valdnieku

Izlasi Dan 10:4–9. Kas šeit notiek ar Daniēlu? \_\_\_\_\_

---



---



---

Kad Daniēls apraksta piedzīvoto, mēs tik tikko spējam iztēloties ārkārtīgo krāšņumu, ko viņš redz. Tā cilvēciskais izskats (Dan 10:5, 6) atgādina “cilvēka Dēlu”, kas attēlots atklāsmē par Debesu tiesu (Dan 7:13). Viņa linu drēbes atgādina priestera drēbes (3Moz 16:4) – šis aspekts pielīdzina viņu “pulkui Vadonim”, kas bija attēlots saistībā ar Debesu svētnīcu (Dan 8. nodaļa). Zelts arī asociējas ar priesteru apģērbu kā karaliskas dižciltības zīmi. Visbeidzot, šī tēla pielīdzināšana zibenim, ugunij, bronzi un spēcīgai balsij attēlo to kā pārdabisku būtni. Tas ir kāds ar priesteru, karaļa un militārajām īpašībām. Šis tēls arī aino interesantas līdzības ar Debesu būtnēm, kas parādās Jozuam īsi pirms kaujas pret Jēriku (Joz 5:13, 14). Atklāsmē Jozua redz “Kunga armijas Pavēlnieku” (NKJV). Interesanti, ka ebreju vārds “pavēlnieks” (“sar”) šeit ir tas pats vārds, kas tulkots kā “vadonis”, runājot par Mihaēlu Dan 10:21. Bet tuvāka paralēle ir starp Daniēlu un Jāni, kas saņēma atklāsmi no augšāmceltā Kunga sabata dienā.

*Kādas līdzības mēs atrodam starp Daniēla Dieva Dēla atklāsmi Dan 10. nodaļā un tām, kas aprakstītas Joz 5:13–15 un Atkl 1:12–18?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

Kā saka Daniēls, tie, kas bija ar viņu, bija nobijušies, un Daniēls pats nokrita zemē vājš un bez spēka. Dieva klātbūtnes atklāšanās vienkārši viņu pārņēma. Tomēr, lai arī kādas bija viņa bailes, Daniēla atklāsme parāda, ka Dievs kontrolē vēstures gaitu. Patiešām, atklāsmei turpinoties, mēs redzēsim, ka Dievs sniedz Daniēlam īsu cilvēces vēstures aprakstu, sākot ar pravieša laiku un beidzot ar Dieva valstības nodibināšanu (Dan 11 un 12).

*Ja Kungs spēj noturēt savā kontrolē cilvēces vēsturi, ko Viņš var darīt mūsu katra dzīvē?*

---



---



---



---

# Enģeļa pieskāriens

Izlasi Dan 10:10–19. Kas notiek katru reizi, kad Daniēlam pieskaras enģelis? \_\_\_\_\_

---



---



---

Dievišķās gaismas mirdzuma pārņemts, pravietis krīt. Tad parādās enģelis, kas aizskar un mierina viņu. Kā mēs lasām stāstījumā, ievēro, ka enģelis pieskaras Daniēlam trīs reizes.

Pirmais pieskāriens padara pravieti spējīgu nostāties un dzirdēt mierinājuma vārdus, kas nāk no Debesīm: “Nebīsties, Daniēl! Jau no pirmās dienas, kopš tu centies izprast notikušo un pazemojies sava Dieva priekšā, tavi vārdi ir uzklausi, un es gribēju ierasties tavas lūgšanas dēļ” (Dan 10:12). Daniēla lūgšana ir sakustinājusi Debesis. Mums tā ir kā drošība, ka Dievs dzird mūsu lūgšanas, kas ir liels mierinājums grūtos laikos.

Otrs pieskāriens padara Daniēlu spējīgu runāt. Pravietis izlej savus vārdus Kunga priekšā, izsakot savas baiļu jūtas un emocijas: “Bet tad tas, kas savā veidojumā bija līdzīgs cilvēkam, aizskāra manas lūpas, tā ka es varēju atvērt savu muti un atkal runāt. Es teicu tam, kas stāvēja pie manis: mans kungs! Skatot to, ko es redzēju, mani pārņēma tādas nāves bailes, ka man zuda spēki. Un kā tāds mana kunga niecīgais kalps lai runā ar tik augstu kungu? Man galīgi pietrūka spēka, un pat elpa man aizrāvās!” (Dan 10:16, 17). Tā Dievs nerunā tikai uz mums. Viņš grib, lai mēs atveram savas mutis, lai mēs varētu pastāstīt Viņam par savām jūtām, vajadzībām un centieniem.

Trešais pieskāriens dod viņam spēku. Kad Daniēls ierauga savu nepiemērotību, enģelis pieskaras viņam un mierina viņu ar Dieva mieru: “Nebīsties, mans ļoti mīļais vīrs! Miers lai ir ar tevi! Ņemies drošu prātu, jā, drošu prātu ņemies un esi stiprs” (Dan 10:19). Atceries, ka enģelis tika sūtīts pie Daniēla, lai atbildētu uz viņa lūgšanām, lai dotu viņam ieskatu un izpratni. Citiem vārdiem, atklāsme, kas seko 11. nodaļā, būs tāda, kas ir paredzēta, lai iedrošinātu Daniēlu, atsaucoties uz viņa sērošanu un pārdomām par esošo situāciju Jeruzālemē. Ar Dievu mūsu pusē mums var būt miers pat tad, kad piedzīvojam nelaimes. Viņa mīlošais pieskāriens ļauj mums skatīties nākotnē ar cerību.

*“Ikdienas dzīves gaitās Debesis mums var būt ļoti tuvu.” (Elena Vaita “Laikmetu ilgas”, 48. lpp.) Cik bieži tu domā par to, cik cieši saistītas ir Debesis un zeme? Kā tu varētu dzīvot citādi, ja vienmēr savā sirdī un prātā paturētu dzīvu šo patiesību? \_\_\_\_\_*

---



---



---

# Lielā cīņa

Izlasi Dan 10:20, 21. Kas Daniēlam šeit ir atklāts? Debesu vēstnesis atvelk aizkaru un atklāj Daniēlam kosmisko karu, kas notiek aiz cilvēces vēstures ainām. Tiklīdz Daniēls sāk lūgt, starp Debesīm un zemi sākas garīga kauja. Debesu būtnes sāk kauju ar Persijas ķēniņu, lai ļautu jūdiem turpināt tempļa atjaunošanu. No Dan 10. nod. sākuma mēs zinām, ka Persijas ķēniņš ir Kīrs. Tomēr cilvēcis ķēniņš, atstāts viens pats, nevar parādīt nekādu nozīmīgu pretestību Debesu būtnei. Tas norāda, ka aiz cilvēku iecelta ķēniņa stāv garīgs aģents, kas musina Kīru apstādināt jūdu tempļa atjaunošanu.

Līdzīga situācija notiek Ecehiēla 28. nodaļā, kur ķēniņš Tīrs aino sātanu, garīgo spēku, kas stāv aiz pilsētas ķēniņa. Tāpēc nevajadzētu būt pārsteigumam, ka Persijas ķēniņi, pret kuriem Mihaēls cīnās, ietver arī sātanu un viņa eņģeļus. Tas parāda, ka cilvēku pretestībai Jeruzālemes tempļa atjaunošanā ir līdzinieks garīgajā valstībā.

*Izlasi Dan 10:13. Kāda veida cīņa šeit ir aprakstīta?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

“Kamēr sātans pūlējās iespaidot Medopersijas valsts augstākos varas pārstāvjus, lai tie pret Dieva ļaudīm izturētos nelabvēlīgi, eņģeļi darbojās trimdinieku labā. Šajā cīņā bija ieinteresētas visas Debesis. Lasot pravieti Daniēlu, arī mums paveras iespēja kaut nedaudz iepazīties ar vareno konfrontāciju starp Jaunā un labā spēkiem. Veselas trīs nedēļas Gabriēls cīnījās ar tumsas varām, pūlēdamies novērst iespaidus, kas nelabvēlīgi ietekmēja Kīra prātu, un pirms cīņas beigām tam palīgā nāca pats Kristus. Par to Gabriēls sacīja: “Persiešu valsts sargeņģelis mani atturēja divdesmit vienu dienu, kamēr beidzot Mihaēls, viens no galvenajiem sargeņģeļu priekšniekiem, man nāca palīgā, un man izdevās atstāt Mihaēlu vienu pašu pie persiešu ķēniņu sargeņģeļa” (Dan. 10:13). Tika darīts viss, ko vien Debesis spēja darīt Dieva bērnu labā. Beidzot tika sasniegta uzvara, jo ienaidnieka spēkus izdevās atturēt gan Kīra, gan viņa dēla Kambīzes dienās, kurš valdīja apmēram septiņus ar pus gadus.” (Elena Vaita “Pravieši un ķēniņi”, 571., 572. lpp.)

# Uzvarošais valdnieks

Visredzamākā figūra Daniēla grāmatā ir tēls, kas sākumā nosaukts par “Cilvēka Dēlu” (Dan 7:13) vai “pulka vadoni” (Dan 8:11). Visbeidzot mēs uzzinām, ka viņa vārds ir Mihaēls (Dan 10:12), kas nozīmē: “Kurš ir līdzīgs Dievam?” Viņš nāk palīgā Gabriēlam konfliktā ar Persijas ķēniņu (Dan 10:13). Eņģelis nosauc šo Debesu būtni par “jūsu vadoni Mihaēlu” (Dan 10:21, KJV), proti, Dieva ļaužu vadoni. Mihaēls parādās vēlāk Daniēla grāmatā kā tas, kurš nostājas par Dieva ļaudīm (Dan 12:1). No Jūdas 9. panta mēs uzzinām, ka Mihaēls, ko sauc arī par erceņģeli, cīnās pret sātanu un uzmodina no mirušajiem Mozu. Atkl 12:7 atklāj, ka Mihaēls stāv kā Debesu armijas vadītājs, kas sakauj sātanu un viņa kritušos eņģeļus. Tāpēc Mihaēls nav neviens cits kā Jēzus Kristus. Kā Persijas impērijai ir augstāks komandieris, garīgs spēks, kas stāv aiz cilvēciskā vadītāja, tāpat arī Dieva ļaudīm ir savs Vadonis Mihaēls – Vadītājs, kas iestājas, lai cīnītos un uzvarētu kosmisko karu viņu labā.

*Izlasi Kol 2:15. Kā Jēzus ir ieguvis uzvaru kosmiskajā konfliktā?* \_\_\_\_\_

---



---



---

Nonākot saskarsmē ar ļaunajiem spēkiem, mēs varam ticēt Jēzum, savam uzvarētājam. Viņš sakāva sātanu Savas publiskās kalpošanas sākumā. Savas zemes dzīves laikā Viņš sakauj sātanu tuksnesī, kad piedzīvo kārdināšanas, Viņš cīnās ar dēmoniskiem pulkiem, un Viņš atbrīvo cilvēkus no tumsas varas. Jēzus sakauj ļauno pat tad, kad tas maskējas aiz Pētera mēģinājuma atrunāt Viņu no došanās Golgātas virzienā. Savos pēdējos mācekļiem adresētajos vārdos Jēzus runā par savu gaidāmo nāvi kā kauju, kas kulmināciju sasniegs izšķirošā uzvarā pār sātanu: “Tagad ir šīs pasaules tiesas stunda. Šīs pasaules valdnieks tagad tiks izstumts ārā. Bet, kad Es no zemes tikšu paaugstināts, Es visus vilkšu pie Sevis” (Jņ 12:31, 32).

Reizēm mēs skatāmies apkārt, un viss izskatās patiešām slikti. Vardarbība, netikumība, samaitātība un slimības ir ielīdušas visur. Ienaidnieks, kas nav no miesas un asinīm, brutāli uzbrūk mums no visām pusēm. Bet nav svarīgi, cik grūtas ir cīņas, kas mums ir jāizcīna, jo Jēzus cīnās mūsu labā un stāv kā mūsu Vadonis un Augstais Priesteris Debesu svētnīcā.

*Izlasi Rm 8:37–39. Kā mēs varam apsoliņumu par uzvaru padarīt par reālu piedzīvojumu savā kristīgajā dzīvē?* \_\_\_\_\_

---



---



---

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

“Trīs nedēļas Gabriēls cīnījās ar tumsas spēkiem, darbojoties pretī ietekmēm, kas bija Kīra prātā. [...] Viss, ko Debesis varēja izdarīt Dieva ļaužu labā, bija izdarīts. Visbeidzot tika gūta uzvara. Ienaidnieka spēki tika kontrolēti visā Kīra mūža laikā un visās viņa dēla Kambīza dienās.” (Elena Vaita “Pravieši un ķēniņi”, 572. lpp.)

“Kādu lielu godu Daniēlam parāda Debesu Majestāte! Viņš mierina Savu nobijušos kalpu un pārliecina viņu, ka viņa lūgšanas Debesīs ir uzklausītas. Atbildot uz šo dedzīgo lūgšanu, tika sūtīts eņģelis Gabriēls, lai ietekmētu Persijas ķēniņa sirdi. Monarhs bija stājies pretī Dieva Gara iespaidam triju nedēļu laikā, kamēr Daniēls bija gavējis un lūdzis, bet Debesu Vadonis, erceņģelis Mihaēls tika sūtīts atgriezt stūrgalvīgā ķēniņa sirdi, lai ar apņēmīgu rīcību tiktu atbildēta Daniēla lūgšana.” (Elena Vaita “The Sanctified Life”, 51. lpp.)

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Lai gan mēs neesam pirmie kristīgajā vēsturē, kas ir ieraudzījuši šo patiesību, kā septītās dienas adventisti mēs esam spēcīgi ierosinātāji “lielās cīņas” motīvam, idejai, ka viss universs ir daļa no episkas cīņas starp Kristu un sātanu. Un mēs ticam, ka katrs cilvēks patiešām ir iesaistīts šajā cīņā. Citi, pat laicīgi cilvēki, ir runājuši par kaut kādas kaujas realitāti, kurā mēs visi esam iesaistīti. Kāda ir bijusi tava pieredze lielajā cīņā? Kā tu esi to redzējis atklājamies savā personīgajā dzīvē? Ko tu esi iemācījies, kas varētu palīdzēt arī citiem, kas cīnās?

2. Izlasi Ef 6:10–18. Ievēro neslēpto militāro līdzību, ko Pāvils izmanto. Kādas “kaujas pamācības” lielajā cīņā mums šeit tiek sniegtas?

3. Dan 10:11 otro reizi (sk. Dan 9:23) Daniēls tiek nosaukts par “hamudot”, “mīļoto”. Ko tas liecina par ciešo saikni starp Debesīm un zemi, kas var būt pat emocionāla? Padomā, cik radikāli atšķirīga ir šī realitāte, ja to salīdzina ar vispārēju ateistisku skatījumu, kāds ir lielākajai daļai modernās pasaules! Kādu cerību mums piedāvā šis Bībeles skatījums, kā tas atklājas par Daniēlu teiktajā?